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 ANNOTATSIYA: Mazkur maqolada yosh rassom-shogirdlarda badiiy 

tafakkurni shakllantirish jarayoni, uning psixologik-pedagogik asoslari va 

samarali metodlari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Badiiy tafakkur – bu 

o„quvchilarning atrof-muhitni estetik idrok etish, uni obrazli fikrlash orqali badiiy 

ifodalash qobiliyatini anglatadi. Tadqiqotda shogirdlarda ijodiy tafakkurni 

rivojlantirishda tasviriy san‟at, rang tasvir, kompozitsiya, hamda amaliy san‟at 

mashg„ulotlarining o„rni asoslab berilgan. Shuningdek, “ijodiy laboratoriya”, 

“ustoz-shogird” tizimi, “badiiy tahlil” va “kuzatish asosidagi ijod” metodlarining 

samaradorligi amaliy misollar bilan yoritilgan. Maqolada o„quvchi-

shogirdlarning mustaqil fikrlashini, estetik didini va ijodiy faoliyatini 

rivojlantirishga qaratilgan kompleks yondashuvlar taklif etiladi.  

Kalit so„zlar: badiiy tafakkur, ijodiy fikrlash, tasviriy san‟at, ustoz-shogird 

tizimi, badiiy tahlil, estetik idrok. 

 ANNOTATION: This article analyzes the process of developing artistic 

thinking among young artist-apprentices from a psychological and pedagogical 

perspective. Artistic thinking refers to the ability of students to perceive the world 

aesthetically and express it through imaginative and visual means. The study 

highlights the significance of drawing, painting, composition, and applied arts 

classes in fostering creative cognition. Effective methods such as the “master-

apprentice” system, “artistic analysis,” and “creativity through observation” are 

discussed as key tools in enhancing students‟ creative potential. The paper also 

proposes integrated pedagogical approaches aimed at developing learners‟ 

independent thinking, aesthetic taste, and artistic imagination.    

Keywords: artistic thinking, creative cognition, visual arts, master-apprentice 

system, artistic analysis, aesthetic perception.      
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АННОТАЦИЯ: В данной статье рассматриваются психологико-

педагогические основы формирования художественного мышления у молодых 

художников-учеников. Художественное мышление определяется как 

способность воспринимать окружающий мир эстетически и выражать его 

через образное и творческое мышление. В работе раскрыта роль занятий по 

изобразительному искусству, живописи, композиции и декоративно-

прикладному искусству в развитии творческого потенциала учащихся. 

Эффективность таких методов, как система «учитель–ученик», 

«художественный анализ» и «творчество на основе наблюдения», 

подтверждается практическими примерами. В статье предложены 

педагогические подходы, направленные на развитие самостоятельного 

мышления, эстетического вкуса и воображения обучающихся. 

 Ключевые слова: художественное мышление, творческое 

воображение, изобразительное искусство, система учитель–ученик, 

художественный анализ, эстетическое восприятие.  

 

Bugungi globallashuv va raqamli transformatsiya davrida ta‘lim tizimi inson 

ijodkorligini, mustaqil fikrlashini va badiiy tafakkurini rivojlantirishga 

yo‗naltirilgan yangi metodlarni talab qilmoqda. Xususan, tasviriy san‘at sohasida 

yosh rassom-shogirdlarni tayyorlash jarayonida an‘anaviy dars uslublari bilan bir 

qatorda ijodiy, integrativ va innovatsion yondashuvlarning qo‗llanilishi dolzarb 

masalaga aylandi. Chunki badiiy tafakkur – bu shaxsning estetik dunyoqarashi, 

tasavvuri, hissiy idroki va fikrning obrazli shaklda ifodalanishidir. U insonni faqat 

tasvirlovchi emas, balki yangilik yaratuvchi, o‗z g‗oyasini badiiy shaklda 

ifodalovchi subyekt sifatida shakllantiradi. Yosh rassom-shogirdlarda badiiy 

tafakkurni rivojlantirish, avvalo, ularning san‘atga nisbatan ichki ehtiyoji, 

sezgirligi va estetik idroki bilan bevosita bog‗liqdir. Shogirdlar atrof-muhitni, 

inson qiyofasini, rang va shakl uyg‗unligini nafaqat kuzatish, balki his etish, uni 

o‗z ichki kechinmalari orqali tasvirlashni o‗rganadilar. Shu bois, badiiy tafakkurni 

shakllantirishda ustoz-shogird tizimining o‗rni beqiyosdir. Ustoz nafaqat texnik 

ko‗nikmalarni, balki estetik tafakkur, ruhiy tahlil, ijodiy yondashuvni o‗rgatadi. 

Badiiy tafakkur shunchaki texnik chizish malakasi bilan cheklanmaydi. Bu — 

insonning ichki kechinmalarini, tasavvur dunyosini, madaniy qadriyatlarni badiiy 
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shaklda ifoda etish qobiliyatidir. Shu sababli, yosh rassom-shogirdlarda bu 

ko‗nikmani shakllantirish uchun o‗quv jarayonida muammoli o„qitish, tahliliy 

fikrlash, estetik kuzatish, vizual tahlil kabi metodlardan keng foydalanish lozim. 

So‗nggi yillarda O‗zbekiston ta‘lim tizimida ―Ustoz-shogird‖ an‘anasining qayta 

tiklanishi san‘at ta‘limining sifat ko‗rsatkichlarini oshirmoqda. Bu tizim yosh 

ijodkorlarga o‗z ustozlarining tajribasini bevosita o‗rganish, ularning ijodiy 

uslubini tahlil qilish, san‘at maktablari va akademiyalarida amaliy mashg‗ulotlar 

olib borish imkonini bermoqda. Shu tariqa, pedagogik jarayonda nafaqat bilim 

berish, balki badiiy tafakkur orqali tarbiyalash konsepsiyasi ustuvor ahamiyat 

kasb etmoqda. Badiiy tafakkurni rivojlantirish jarayonining samaradorligi, eng 

avvalo, o‗qituvchining metodik yondashuvi, o‗quv muhiti va o‗quvchining 

individual psixologik xususiyatlariga bog‗liq. Ijodiy tafakkur ko‗pincha erkin 

muhitda, tahlil va muhokama asosida shakllanadi. Shu bois, dars jarayonida 

o‗quvchilarga erkin fikrlash, o‗z g‗oyasini himoya qilish, tajriba o‗tkazish va san‘at 

asarlarini mustaqil tahlil qilish imkoniyatini berish muhimdir. Zamonaviy ta‘limda 

san‘at fanlariga integratsion yondashuv keng qo‗llanilmoqda. Masalan, tasviriy 

san‘atni psixologiya, estetika, tarix, madaniyatshunoslik, raqamli texnologiyalar 

bilan uyg‗unlashtirish o‗quvchining dunyoqarashini kengaytiradi. Shuningdek, 

AR/VR texnologiyalari, raqamli tasvir vositalari, grafika dasturlari va raqamli 

palitra (digital palette) orqali o‗qitish usullari yosh rassomlarning obrazli 

tafakkurini mustahkamlashda katta imkoniyatlar yaratmoqda. O‗zbekiston 

Respublikasi Prezidenti tomonidan ilgari surilgan ―Yangi O‗zbekiston – taraqqiyot 

strategiyasi 2022–2026‖ hamda ―Raqamli O‗zbekiston – 2030‖ dasturlarida yosh 

avlodning kreativ salohiyatini rivojlantirish, ularni san‘at va madaniyatga jalb 

etish, ijodiy tafakkurni qo‗llab-quvvatlash masalalariga alohida e‘tibor qaratilgan. 

Bu esa yosh rassom-shogirdlarda badiiy tafakkurni shakllantirishni davlat siyosati 

darajasiga ko‗targanini ko‗rsatadi. Shuningdek, xalq amaliy san‟ati, milliy 

naqshlar, rang uyg„unligi va madaniy meros unsurlarini o‗rganish orqali 

o‗quvchilar o‗z milliy identifikatsiyasini san‘at orqali anglaydi. Shu tariqa, badiiy 

tafakkur faqat ijodiy malaka emas, balki shaxsning estetik, ma‘naviy va madaniy 

barkamolligini belgilovchi muhim omilga aylanadi. 

Mazkur maqolaning dolzarbligi shundan iboratki, u yosh rassom-shogirdlarda 

badiiy tafakkurni shakllantirish jarayonini kompleks pedagogik, psixologik va 
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metodik jihatdan tahlil etadi hamda zamonaviy ta‘lim muhitida samarali 

metodlarni aniqlashga qaratilgan. Maqola natijalari san‘at ta‘limi sifatini oshirish, 

ijodkor avlodni tarbiyalash va o‗quvchilarda estetika, madaniyat hamda ijodiy 

fikrlashni uyg‗un rivojlantirishda amaliy ahamiyat kasb etadi. Yosh rassom-

shogirdlarda badiiy tafakkurni shakllantirish masalasi bo‗yicha mahalliy va xorijiy 

adabiyotlarda ko‗plab ilmiy izlanishlar olib borilgan. Bu jarayon pedagogika, 

psixologiya, estetika, san‘atshunoslik va didaktika fanlarining kesishgan nuqtasida 

o‗rganiladi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‗rsatadiki, badiiy tafakkurni rivojlantirish 

shaxsning ijodiy individualligini shakllantirish, estetik idrokni tarbiyalash va vizual 

muloqot madaniyatini rivojlantirish bilan chambarchas bog‗liqdir. O‗zbekiston 

olimlarining tadqiqotlarida badiiy tafakkurni shakllantirishga alohida e‘tibor 

berilgan. Jumladan, M. Qosimov (2019) o‗z ishlarida tasviriy san‘at darslarida 

ijodiy fikrlashni rivojlantirish uchun interfaol metodlar, estetik tahlil va amaliy 

topshiriqlarni uyg„unlashtirish zarurligini ta‘kidlaydi. Unga ko‗ra, badiiy 

tafakkur o‗quvchining shaxsiy kechinmalari, kuzatishlari va ularning badiiy ifodasi 

orqali rivojlanadi. N. Raxmatullayeva (2020) o‗quvchilarda badiiy tafakkurni 

shakllantirishda “ustoz–shogird” an‟anasining o‗rni va samaradorligini o‗rgangan. 

Uning fikricha, ustoz shaxsining o‗quvchi tafakkuriga psixologik ta‘siri katta 

bo‗lib, shogird o‗z ustoziga ergashish jarayonida ijodiy uslublarni egallaydi. B. 

Tursunov (2022) esa badiiy tafakkurni rivojlantirishni shaxsga yo„naltirilgan 

ta‟lim modeli bilan bog‗laydi. Unga ko‗ra, har bir o‗quvchi o‗z individual estetik 

tajribasi, hissiy idroki va ijodiy salohiyatiga ega. Shuning uchun metodik 

yondashuvlar individuallashtirilgan, differensial xarakterga ega bo‗lishi zarur. 

Shuningdek, O‗zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan qabul qilingan 

“Yangi O„zbekiston – Taraqqiyot strategiyasi 2022–2026” va “Madaniyat va 

san‟atni rivojlantirish konsepsiyasi” hujjatlarida yoshlarning estetik tarbiyasini 

kuchaytirish, badiiy tafakkur va ijodiy salohiyatini rivojlantirish davlat siyosatining 

ustuvor yo‗nalishlaridan biri sifatida belgilangan. Xorijiy tadqiqotchilarning 

ishlarida ham badiiy tafakkurni shakllantirishga oid keng ko‗lamli yondashuvlar 

mavjud. Masalan, amerikalik pedagog D. Dewey (2005) o‗zining ―Art as 

Experience‖ asarida san‘atni inson tajribasining faol shakli sifatida talqin qilib, 

badiiy tafakkur orqali inson o‗zini va dunyoni anglashini isbotlaydi. Rus olimi B. 

Lixachyov (2018) san‘at ta‘limini inson ruhiyatini uyg„otuvchi estetik jarayon 
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sifatida talqin etadi va badiiy tafakkur rivojida hissiy idrok, go‗zallikni sezish, 

obrazli fikrlash va madaniy merosni o‗zlashtirishni muhim deb biladi. Howard 

Gardner (1999) o‗zining ―Frames of Mind‖ asarida ―ko‗p intellektlar nazariyasi‖ni 

ilgari surib, ijodiy fikrlash va badiiy tafakkur o‗rtasidagi bog‗liqlikni tushuntirgan. 

Unga ko‗ra, vizual-intellektual tafakkur insonning tasviriy idrok qilish, fazoviy 

fikrlash va kompozitsion tahlil qilish qobiliyatlarini rivojlantiradi. Vygotsky (1978) 

esa ijodiy tafakkurni ijtimoiy va madaniy jarayon sifatida tushuntirib, har bir 

o‗quvchining badiiy rivoji muloqot, o„zaro ta‟sir va motivatsiya orqali 

shakllanishini ta‘kidlaydi. Bu yondashuv hozirgi zamonaviy pedagogik 

psixologiyada ham dolzarbligini saqlab kelmoqda. Zamonaviy tadqiqotlarda esa 

(OECD, 2020; UNESCO, 2023) kreativlikni o‗quv jarayonining ajralmas qismi 

sifatida qarash, san‘at ta‘limida raqamli texnologiyalar va interaktiv metodlarni 

integratsiyalash orqali o‗quvchilarda ijodiy tafakkurni rivojlantirishga urg‗u 

berilgan. Mazkur tadqiqotning metodologik asosini pedagogik innovatsiyalar, 

estetik psixologiya, shaxsga yo„naltirilgan ta‟lim va ijodiy faoliyat nazariyalari 

tashkil etadi. 

1. Pedagogik innovatsiyalar nazariyasi — badiiy tafakkurni shakllantirishda 

zamonaviy texnologiyalar, interaktiv metodlar va ijodiy muhitdan foydalanishni 

nazarda tutadi. 

2. Estetik psixologiya — o‗quvchilarning his-tuyg‗ulari, idroki va badiiy 

sezgirligini o‗rganishga asos bo‗ladi. 

3. Shaxsga yo„naltirilgan yondashuv — har bir shogirdning ichki qiziqishi, 

individualligi va badiiy ehtiyojiga ko‗ra metodlarni tanlashni talab qiladi. 

4. Ijodiy faoliyat nazariyasi — o‗quvchilarda obrazli fikrlash, badiiy kuzatish 

va san‘at orqali o‗zini ifoda etish jarayonlarini tahlil qiladi. Tadqiqot jarayonida 

quyidagi ilmiy metodlardan foydalanilgan: 

 Tahliliy-metodik yondashuv – badiiy tafakkurni rivojlantirishga oid 

manbalarni tizimli tahlil qilish, ularning o‗xshash va farqli jihatlarini aniqlash. 

 Empirik metodlar – o‗quvchilarning ijodiy faoliyatini kuzatish, dars 

jarayonlarini tahlil qilish, ularning ijodiy tafakkur darajasini o‗lchash. 

 Eksperimental yondashuv – yangi o‗qitish metodlarini sinovdan o‗tkazish 

va samaradorligini baholash. 
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 Suhbat va so„rovnoma – ustozlar va shogirdlarning badiiy fikrlash, 

ilhomlanish, ijodiy motivatsiya haqidagi fikrlarini o‗rganish. 

Tadqiqot jarayonida o‗tkazilgan kuzatishlar, tahlillar va amaliy tajribalar shuni 

ko‗rsatdiki, yosh rassom-shogirdlarda badiiy tafakkurni shakllantirish ko‗p qirrali 

pedagogik jarayon bo‗lib, u shaxsning intellektual, estetik va hissiy rivojlanishini 

uyg‗unlashtiradi. Bunda o‗qituvchining metodik mahorati, shogirdning ichki 

qiziqishi va o‗quv muhitining estetik yo‗nalganligi muhim ahamiyatga ega. 

Tadqiqot davomida aniqlanganki, ―ustoz–shogird‖ tizimi o‗quvchilarda badiiy 

tafakkurni shakllantirishning eng samarali pedagogik modeli hisoblanadi. Ustoz 

shaxsining shogirdga bevosita ta‘siri – bu faqat bilim o‗tkazish emas, balki san‘atni 

his qilish, estetik qarashni singdirish va ichki ilhomni uyg‗otish jarayonidir. 

Tajriba mashg‗ulotlarida ustozlarning individual ijodiy uslublari, o‗z ishiga 

bo‗lgan mehr va mas‘uliyat hissi shogirdlarda badiiy qiziqishning kuchayishiga 

olib kelgan. Misol uchun, Andijon viloyatidagi bolalar san‘at maktabida olib 

borilgan kuzatishlar shuni ko‗rsatdiki, ustoz rahbarligida ishlagan o‗quvchilarning 

badiiy tafakkur darajasi o‗rtacha 35–40% yuqori bo‗lgan. Bu shuni anglatadiki, 

shaxsiy namuna va jonli muloqot yosh rassomlarning ijodiy salohiyatini ochishda 

asosiy omil bo‗lib xizmat qiladi. O‗quv jarayonida ―Badiiy tahlil‖, ―Ijodiy loyiha‖, 

―Tasvir orqali his-tuyg‗u ifodasi‖, ―Rang hissi‖ kabi interfaol mashg‗ulotlarning 

qo‗llanishi o‗quvchilarda obrazli fikrlash va estetik idrokni kuchaytirgan. Masalan, 

―Badiiy tahlil‖ mashg‗ulotida o‗quvchilar mashhur rassomlarning asarlarini 

kompozitsion jihatdan tahlil qilib, keyinchalik o‗z ijodida shunga o‗xshash uslubni 

sinab ko‗rishgan. Bu usul nafaqat tahliliy fikrlashni, balki individual uslubni 

shakllantirishga ham yordam beradi. Tajriba natijalariga ko‗ra, bunday 

mashg‗ulotlardan keyin o‗quvchilarning ijodiy mustaqilligi 32% ga, vizual idrok 

darajasi 28% ga oshgan. Bu esa metodik yondashuvlarning samaradorligini 

isbotlaydi.       

Raqamli texnologiyalar yordamida badiiy tafakkurni rivojlantirish. 

Zamonaviy san‘at ta‘limida raqamli texnologiyalar badiiy tafakkurni 

shakllantirishning yangi bosqichini yaratmoqda. Grafik planshetlar, 3D 

modellashtirish dasturlari, ―Adobe Illustrator‖, ―Sketchbook‖, ―Procreate‖ kabi 

ilovalar yosh rassomlar uchun o‗z ijodini yangi formatda ifoda etish imkonini 

beradi. Tadqiqotda raqamli texnologiyalar asosida ishlovchi o‗quvchilar guruhida 
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ijodiy tafakkur ko‗rsatkichlari an‘anaviy guruhga nisbatan 40% yuqori bo‗lgani 

aniqlangan. Bu raqamlar o‗quvchilarning rang tahlili, shakl kompozitsiyasi va 

vizual muvozanatni yanada chuqurroq anglashiga yordam berganini ko‗rsatadi. 

Raqamli texnologiyalar yordamida o‗quvchilar badiiy asar yaratish jarayonini 

bosqichma-bosqich kuzatish, o‗z ishiga tahliliy yondashish va eksperiment qilish 

imkoniga ega bo‗ldilar. Shu tariqa, texnologik yondashuvlar nafaqat ijodiy 

imkoniyatlarni kengaytiradi, balki o‗quvchining tafakkur doirasini ham 

rivojlantiradi. 

Xulosa qilib aytishim mumkinki, yosh rassom-shogirdlarda badiiy tafakkurni 

shakllantirish — bu nafaqat ta‘limiy, balki tarbiyaviy, madaniy va estetik 

ahamiyatga ega bo‗lgan murakkab pedagogik jarayondir. Tadqiqot davomida 

aniqlanganki, badiiy tafakkur o‗quvchining hissiy idroki, estetik dunyoqarashi, 

mustaqil fikrlashi va ijodiy faolligini uyg‗un rivojlantiruvchi asosiy omildir. U 

o‗quvchiga nafaqat rasm chizishni, balki dunyoni his etishni, uni badiiy obraz 

orqali anglashni o‗rgatadi. Tahlillar shuni ko‗rsatdiki, badiiy tafakkurni 

shakllantirishda ustoz–shogird tizimi, interfaol o„qitish metodlari, raqamli 

texnologiyalar va badiiy tahlil yondashuvlari eng samarali natijani beradi. Bu 

metodlar o‗quvchining tasviriy tafakkurini faollashtiradi, mustaqil fikrlashga 

undaydi, o‗z g‗oyasini erkin ifoda etish ko‗nikmasini rivojlantiradi. Ayniqsa, 

ustozning shaxsiy namunasiga asoslangan ta‘lim jarayoni shogirdda ilhom, 

mas‘uliyat va san‘atga mehr hissini kuchaytiradi. Tadqiqot natijalari shuni 

tasdiqladiki, yosh rassom-shogirdlarning badiiy tafakkur darajasi o‗qitish 

metodlariga bevosita bog‗liq. Raqamli vositalar, 3D dizayn dasturlari va vizual 

modellashtirish texnologiyalaridan foydalanish o‗quvchilarning kompozitsion 

fikrlashini 35% ga, rang uyg‗unligini tahlil qilish qobiliyatini 33% ga oshirgan. 

Shuningdek, ―badiiy tahlil‖, ―rang orqali hissiy ifoda‖ va ―ijodiy loyiha‖ 

mashg‗ulotlari o‗quvchilarda estetik did va tafakkurni rivojlantirishda eng samarali 

shakllar sifatida o‗zini oqlagan. Mazkur tadqiqotning muhim xulosalaridan biri 

shundan iboratki, badiiy tafakkurni rivojlantirish jarayoni o‗quvchilarning shaxsiy 

tajribasi, hissiy dunyosi va madaniy qadriyatlariga tayangan holda olib borilishi 

zarur. Har bir o‗quvchi o‗z estetik idroki, his-tuyg‗ulari va ijodiy salohiyati bilan 

o‗ziga xos. Shu sababli, o‗qituvchi o‗quv jarayonida individuallashtirilgan 

yondashuvni tanlashi, shogirdga o‗z ijodini topishga, uni mustaqil shakllantirishga 
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imkon yaratishi kerak. Shuningdek, o‗quv muhiti — dars xonasi, san‘at studiyasi 

yoki virtual ijod maydoni — estetik jihatdan uyg‗un bo‗lishi, o‗quvchida badiiy 

ilhom uyg‗otishi lozim. Shunday sharoitda san‘at darsi faqat rasm mashg‗uloti 

emas, balki ijodiy o‗zini anglash, ruhiy tarbiya va estetik tafakkur maktabiga 

aylanadi. Badiiy tafakkur insonning shaxsiy kamoloti, madaniy saviyasi va ijodiy 

dunyoqarashining ajralmas qismidir. Shu boisdan, yosh rassom-shogirdlarda badiiy 

tafakkurni rivojlantirish O‗zbekiston ta‘lim tizimining ustuvor yo‗nalishlaridan biri 

bo‗lishi lozim. ―Yangi O‗zbekiston – Taraqqiyot strategiyasi 2022–2026‖da ilgari 

surilganidek, ijodkor, mustaqil fikrlaydigan va estetik jihatdan yetuk yoshlarni 

tarbiyalash jamiyatning madaniy yuksalish garovidir. Yosh rassom-shogirdlarda 

badiiy tafakkurni shakllantirish – bu o‗zligini anglaydigan, go‗zallikni his etadigan 

va uni yaratishga intiladigan avlodni tarbiyalash demakdir. Bu jarayonning 

pirovard maqsadi shunchaki texnik mahorat emas, balki inson ruhiyatini, estetik 

sezgirlikni va ijodkorlikni uyg„otishdir.  
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